REQUERIMENTO DE APENSAÇÃO
(Do Sr. Marcelo Ramos)

Requer a apensação do Projeto
de Lei n. 616/2020 ao Projeto
de  Lei  n.  5.829/2019,  tendo
em vista envolver proposições
da mesma espécie e regularem
matéria idêntica ou correlata.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos no art.
142 e da alínea “b” do inciso II do art. 143 do Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  apensação  do
Projeto de Lei n. 616, de 2020, de minha autoria, que
cria  o  Marco  Regulatório  do  Prosumidor  de  Energia
Elétrica, ao Projeto de Lei n. 5.829/2019, tendo em vista
envolver  proposições  de  mesma  espécie  e  regularem
assuntos idênticos ou correlatos.

Sala das Sessões, em de abril de 2021.

JUSTIFICATIVA:

O PL n.  616/2020 propõe a criação do Marco
Regulatório  do  Prosumidor,  ou  seja,  estabelece  regras
específicas  para  o  consumidor  que  tenha  registro  na
ANEEL  ou  na  distribuidora  de  energia  elétrica  de  sua

*C
D2

10
11

72
99

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 R
am

os
 (P

L/
AM

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
42

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.7
05

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

1
12

:5
9

- M
es

a

localidade para produzir energia elétrica por sua conta e
risco.

A matéria  coincide diretamente (mesma espécie  e
regula  matéria  idêntica  ou  correlata)  com  o  PL  n.
5.829/2019, de autoria do Deputado Silas Câmara, que
propõe  um  marco  regulatório  da  minigeração  e
microgeração distribuída no Brasil.

Portanto,  solicito  a  Vossa  Excelência  a  sua
apensação ao PL 5.829/2019, nos termos regimentais.

MARCELO RAMOS

Deputado Federal (PL/AM)

*C
D2

10
11

72
99

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 R
am

os
 (P

L/
AM

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
42

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.7
05

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

1
12

:5
9

- M
es

a